Tymczasem warunki te nie zostały spełnione i obiektywnie rzecz biorąc spełnione być nie mogły.

W ciągu dwóch lat poprzedzających wybuch pierwszej rewolucji rosyjskiej ukazało się szereg aktów państwowych w założeniu swym reformatorskich lecz w istocie rzeczy o bardzo ograniczonym charakterze. Chronologicznie pierwszy był manifest carski z 26 lutego (11 marca)¹ 1903. W akcie tym uznał car za niezbędne zreorganizowanie zarządu gubernialnego i powiatowego w duchu rozszerzenia udziału przedstawicieli społeczeństwa w rozpatrywaniu różnorodnych spraw i potrzeb lokalnych².

¹ Daty podawane są według starego stylu, w nawiasach według nowego.

9, dział *Iz obszczestwiennoj chroniki*, s. 439.

¹² „Russkij Wiestnik”, marzec 1905, t. 296, dział *Sowriemiennaja letopis* redagowany przez Mikołaja Engelhardta, s. 328.

jak Rosja¹³. Był to wyraz poglądów najbardziej zachowawczych kręgów szlachty i biurokracji carskiej.

W dniu 6 (19) czerwca 1905 Mikołaj II przyjął delegację działaczy liberalnych, reprezentujących zarówno kręgi ziemskie, jak i burżuazję miejską. Delegacja, na której czele stał książę Sergiusz Trubecki, przedstawiła carowi petycję zredagowaną 25 maja w Moskwie, a uchwaloną w dwa dni później przez petersburską Dumę miejską.

w prawdziwym sensie tego słowa, nie może zaprowadzić spokoju w kraju, zlikwidować wszystkich zagrażających mu niebezpieczeństw oraz wyprowadzić go ze stanu anarchii na drogę prawidłowego i pokojowego rozwoju na zasadach praworządności państwowej”¹⁶.

Manifest o powołaniu Dumy Państwowej ukazał się 6 (19) sierpnia 1905 r. Car oznajmił, iż „zachowując nietykalnymi zasadnicze prawa Cesarstwa Rosyjskiego o istocie władzy samowładnej”, tworzy Dumę Państwową, złożoną z ludzi z wyboru całego społeczeństwa, jedynie jako

¹³ Engelhardt pisze: *poczemu nado chronit Samodierżawije?

Wielki książę Mikołaj Mikołajewicz, który kategorięcznie poparł tę decyzję, uzasadniał swe stanowisko brakiem wojsk na ustanowienie dyktatury wojennej²⁶. Tegoż dnia o 6 wieczorem, car w obecności Wittego, w. ks. Mikołaja Mikołajewicza i Frederiksa podpisał oba dokumenty. Manifest opublikowany został 17 (30) października 1905 jako „Najwyższy manifest o udoskonaleniu porządku państwowego”.

Manifest przewidywał w punkcie 1 — „darowanie ludności niewzru-

²⁶ W. Ks. Aleksander Michajłowicz ze smutkiem skonstatował, że „Nikołasza” (W. Ks.